A īmpério asseruisset, Nicēphoro Chalophae, quem-  
admodum ei a principe mandatum fuerat, istius  
administrandæ curam imposuit. Eo enim fuerat  
cum copiis missus, ut sive per vim sive per condi-  
tiones illam in potestatem redigeret: quod hanc  
scilicet 249 provinciam Belæ in hereditatis sor-  
tem assignarent Hungari. Is itaque Serviorum filios  
prætergressus, postquam totus in Dalmatiā exer-  
citus traductus erat, brevi pleraque īmpatoris  
ditioni subjicit. Tum enim in Romanorum ius con-  
cessere Tragurium et Sebenicus, ad hæc Spalathus  
et Catziciorum gens; Dioleia urbs per celebris,  
quam Diocletianus īmpator condidit, Scardona,  
Ostrubitzza, Salona, omnesqne aliae civitates que  
in Dalmatia sitæ sunt, numero in universum septem  
et quinquaginta. Hæc in Dalmatia felici erga gesta sunt  
Imperator autem Byzantium, ut diximus, reversus  
ab acropoli usque ad aedem S. Sophiæ triumphum  
egit; ubi Deo gratiis persolutis et sacerdotibus auro  
donatis, quod ex tributis Sirmii contraxerant Roma-  
ni, in palatio quieti se dedit. Sed me fere præterie-  
rat, currum quo īmpator veheretur, isto in trium-  
pho ex auro solidō confectum fuisse; non consen-  
disse illum tamen, tum quod vereretur ne arrogantiae  
incusaret et fastus, tum etiam quod currui ad-  
juneti equi tunc primum domiti et jugo pressi sic  
crebro successissent jactassenique, ut haud multum  
absuerit quin totus subverteretur. Nec longum in-  
tercessit tempus, cum Servios et Pannones nova  
iterum moliri edocet, eorum conatus prævertere  
C statuit. Sed statim atque illum accedere percepe-  
runt, omissō incepto, pacta servavere.

### Du Cangii notæ.

c. 20, 22, Sabellius et Boninius. Consule Familias  
nostras Dalmaticas.

(11) Τὸ Κατζικίων ἔθνος. Catziti forte, de  
quibus Thomas Archid. c. 22, qui Cacieli in veteri  
diplomate dicuntur apud Jo. Lucium, I. iii Hist.  
Dalmatic. c. 10, p. 132. Fuerunt autem Cazetti sive  
Cacieli una e 12 tribubus Croatorum. V. eundem

Lucium, I. iv, c. 46.

(12) Διοκλητιανὸς etc. V. Constant. Por-  
ph. et eundem Thom. Archid. in Hist. Salon.  
c. 4.

(13) Κάρδων. Vulgo Scardona.

(14) Οστρουμπίτζα. Quæ hodie Ostromitsa.

## BIBAION C.

### LIBER VI.

a'. Ο βασιλεὺς δὲ Ἀνδρόνικον (15) ἀπὸ Ταυροσκυ-  
θῶν ἥδη, καθάπερ εἴρηται, ἐπανιόντα φιλοφροσύνῃς  
τε τῆς ἄλλης ἤξιωσε καὶ ἀφθόνῳ χρυσίῳ τὸν ἀνθρω-  
πον δωρησάμενος ἐπὶ Κιλικίας τὰ τῇδε καταστησά-  
μενον ἐπεμφεν· ὡς γε μὴν ἀφθόνοις; ἔχοι χρῆσθαι  
τοῖς ἀναλώμασι καὶ Κύπρον αὐτῷ φορολογεῖσθαι  
ἔδωκεν. Ἀλλ' ἐκείνος δλίγον ἐν τοῖς καθεστῶσιν ἐπι-

250 1. Cæterum īmpator reversum, sicuti  
memoravimus, ex Tauroscythis Andronicum bene-  
volentia singulari prosecutus, ingenti auri pondere  
donatum in Ciliciam ad res ibi componendas misit:  
et ut largiores ei sumptus suppeterent, vesticalia  
insuper Cypri attribuit. Sed ille haud diu ibi loco-  
rum moratus, primo quidem Philippam Auguste

### Du Cangii notæ.

15) Βασιλεὺς δὲ Ἀνδρόνικον. Nicetas, I. iv, n. 4 et v, Will. Tyrius, I. xx, c. 2. V. Stemma  
Comnen.

sororem, legibus id nostris minime concedentibus, sibi despontet: deinde nulla ratione relictam illa in Palæstinam transiit, ingentes secum deferens imperatoris pecunias, quas ex Cilicia et Cypri tributis coegerat. Illic forte incidit in Isaaci sebastocratoris filiam, quæ Balduino regi, uti dictum est, nupserat et sancto marito fratreque illius regnum jam consecuto, vidua in orbe Ace morabatur. Crebrius illam ut consanguineam convenit, et secretas etiam consuetudines cum ea habuit. Tandem imporo atque illico illius amore flagrans ac concubitu potitus in Saracenorum fines una cum illi trajecit et liberos ex ea postea sustulit. **251** Inde plurimas regiones exteriores circumiens Orientalem Iberorum plagam adiit. Neque ita multo post ad Persas iterum cum muliere reversus est: unde crebris in Romanorum fines factis excursionibus plurimos captivos fecit, quos ut belli prædam scelestus iste Persis concessit: ob quæ facinora ab Ecclesia anathemate percussus est.

Ἦλθε σὺν τῇ γυναικὶ, ὅθεν συγνάς ἐπὶ τὴν Τρωμαίων ποιουμένος ὁ κακοδαιμόνιος ἀρπάγματα τοῦ πολέμου Πέρσαις παρεῖχε, δι' ἣν καὶ ἀναθέματι πρὸς τῆς Ἐκκλησίας ὑποβέβληται.

2. Per idem tempus orta est Byzantii de gloria Christi controversia hac occasione. Quidam Demetrius, genere quidem Romanus sed Lampe vico Asiae oriundus, in disciplinis externis ac sacerdotalibus parum, opinor, versatus, institutis autem divinis assiduo deditus absurdissima quæque de iis crebrius proferebat. Hic saepius in Occidentem gentesque Italicas legatus missus et stolido fastu plenus inde reversus tum alia quædam effudit portentosa, tum et Dei naturam curiosius investigare non destitit: rem alii nulli permisam præterquam doctoribus et iis qui in sacerdotum albo præcipui fulgeant, alique adeo ipsis iam imperatoribus, propter dignitatis forte excellentiam. Cum e finibus Alemannorum rediret, gentes eas propalam contendebat a vera aberrare opinionem, inque colloquium imperatoris aliquando admissus eadem effuttiit. Quænam autem ista essent illo percontante, sermonem arripiens, statim rem omnem, cuius hec est summa, explicuit: « Dicere, inquit, audent minorem eumdem esse et æqualem Deo a quo genuit est. » At imperator **252** subjiciens: « Numquid, ait, eundem esse et Deum et hominem dici-